
Situação 	Motivo 

classificada 

CIaAiflcada 

rolha ______ 

   

MUNICÍPIO DE ITABAIANNSE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRONICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 
024/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 
024/2023 

UCITANET' 

     

Às 08:00:54 horas do dia 02 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.Iicitanetcom.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos 
membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão 
que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a decoração em bandelrolas dos locais onde será 
realizada a 568  Feira do Caminhão.. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n2  10.520/02; na Lei Complementar n2  
123/06; no(a) subsidiariamente na Lei Federal n2  8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar 

e5 

procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 

  

CNPJ 	 Enquadramento 

      

W B DOS SANTOS LTDA 05.892.014/0001-80 

11.718.029/0001-20 

  

Microem prosa 

     

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI 

  

Microempresa 

eProPostas  
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e 
seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma 
eletrônica. Termo aceito: 'DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE 
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

Proposta 
ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo R$ 

W 8 DOS SANTOS LTDA 05892014000180 CONFORME CONFORME R$ 64278 
EDITAL EDITAL 164.000,00 

41337 BARRETOS EVENTOS 11718029000120 Conforme edital Conforme edital 
PRODUCOES & TURISMO 164.000,00 
EIR EL! 



Lances do Item 1 

Folha N* 	&O 
il 

Valor Lance 
Fornecedor CNPJ Data/Hora Tipo 

W B DOS SANTOS LTDA 05.892.014/0001- R$ 27/0412023 Classificado 
80 164.000,00 16:12:52 

BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & 11.718.020/0001 P4 28/01/2023 Fornecedor 
TURISMO PREM 20 161.000,00 15108:56 

Inabilitado 

BAÍIRETOC EVENTOS PRODUCOES & 11.718.020/0001  P4 02/05/2023 Fomeccdor 
TURISMO EIRI 20 160.720,00 08:08:18 

Inabilitado 

W 8 DOS SANTOS LTDA 05.892.014/0001- R$ Manual 02/05/2023 
80 157.440,00 08:08:44 

BAPIRETOS [VENTOS PI1ODUCOEC & 11 .718.02010001  P3 02/05/2023 rornecedor 
TURISMO EIRELI 20 151.160,00 08:16:41 

Inabilitado 

W B DOS SANTOS LTDA 05.892.01410001 R$ 02/05/2023 Manual 
80 150.580,00 08:16:67 

BAI1RETOS EVENTOS PRODUCOES & 11.718.020/0001 P4 02/05/2023 Fornecedor 
TURISMO EIREU 20 117.30000 08:17:16 

Inabilitado 

W 8 DOS SANTOS LTDA 05.892.014/0001- R$ 02/05/2023 Manual 
80 144.020,00 08:18:18 

P4 02/05/2023 Fornecedor BARRETOS EVENTOS PRODIJCOES & 11.718.02010001 
TURISMO EIRELI 20 110.710,00 08:18:1€ 

Inabilitado 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	02/05/2023 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:06:40 

Sistema 	02/05/2023 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não 
08:06:58 	havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado 

automaticamente! 

Sistema 	02/05/2023 A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. 
08:16:58 	Boa sorte! 

Sistema 	02/05/2023 A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 
08:20:46 

Sistema 	02105/2023 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
08:21:43 

Sistema 	02/05/2023 O tempo de negociação está encerrado. 
08:31:46 



Posição 	Licitante 
	

CNPJ 
	

Melhor Oferta R$ 

.lQ 
	

W B DOS SANTOS LTDA 
	

05.892.014/0001-80 
	

R$ 144.020,00 

Mensagens Geral 

    

Usuário Data/Hora Mensagem 

   

      

Sistema 	02/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo prrgoeiro! 
08:00:54 

Folha ti0  2L2 
Mensagens do Item 1 

        

Usuário Data/Hora Mensagem 

     

         

Sistema 	02/05/2023 O fornecedor BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor 
08:32:40 	de R$140.740,00. 

Sistema 	05/05/2023 Empresa: BARRETOS EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI -11718029000120, 
10:05:17 	INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Empresa BARRETOS 

EVENTOS PRODUCOES & TURISMO EIRELI, informamos que a referida empresa não apresentou 
comprovante de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em 

características, quantidades e prazos com o objeto dessa licitação, qual seja, contratação de 
empresa especializada para realizar a decoração em bandelrolas dos locais onde será realizada a 
56' Feira do Caminhão, conforme Item 14.12, subitem 14.12.1 do edital Apresentado apenas 
atestados referentes a locação de Iluminação, sonorização, trio elétrico, gerador, barricadas, 
camarins, placas de fechamento, disciplinadores, toldos, house mlx. Diante do exposto, a mesma 
está INABILITADA. 1 

Sistema 	05/05/2023 O fornecedor W B DOS SANTOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$144.020,00. 
10:05:17 

Fornecedor 05/05/2023 SR PREGOEIRO BOM DIA!!! GOSTARIA DE SOLICITARA DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA, 
$64278 	10:05:40 	POIS, OS ATESTADOS APRESENTADOS, NÃO SÃO COMPATÍVEIS COM O OBJETO 

Sistema 	05/05/2023 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos. 
10:08:35 

Sistema 	05/05/2023 O tempo de negociação está encerrado. 
10:23:38 

Pregoeiro 	10/05/2023 Prezados bom dia! 
12:42:46 

 

Sistema 	10/05/2023 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o 
12:48:43 	fornecedor W B DOS SANTOS LTDA -05.892.01410001-80, tendo em vista, que cumpriu os requisitos 

habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 	10/05/2023 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse 
12:51:10 	em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 	10/05/2023 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito 

os 	13:01:13 	de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalicio. 

Sistema 	10/05/2023 A disputado ITEM 1 está encerrada. Despacho: Vou encaminhar o procedimento para homologação, 

13:03:38 	depois do mesmo encaminharemos o contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 1 



oitiaN°  
L(0' 

Usuário Data/Hora Mensagem 

       

          

Pregoeiro 02/05/2023 Prezados, bom dia! Vou analisar as propostas cadastradas. Aguardem! 
08:02:09 

Pregoeiro 02/05/2023 Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo licitante inexequíveis, 
08:06:30 	de acordo com os padrões acima estabelecidos, deverá o licitante comprovar a exequibilidade dos 

mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços similares já prestados e contratos, e, ainda, 
planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os custos 
operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o cumprimento de todas as obrigações fiscais, 
trabalhistas, tributárias, legais, encargos, taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço apresentado, 
por exemplo), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), sob pena de desclassificação da proposta, se não o 
fizer, consoante Art. 48, inc. li da Lei n2  8.666/93 e Súmula nQ 262— TCU. 

Pregoeiro 02í05/2023 Confirma o valor ofertado? 
08:23:23 

Pregoeiro 02/05/2023 Vamos analisar os documentos de habilitação. 
08:35:49 

Sistema 02/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  024/2023 foi SUSPENSO. 
08:36:46 	Motivo: para resultado da análise da habilitação.. A REABERTURA será no dia 03/05/2023 09:00 (horário 

de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 02/05/2023 Aviso 
08:37:42 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Sessão de hoje encerrada. Amanhã retornaremos com o resultado da análise da habilitação. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	03/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  024/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
09:03:40 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 03/05/2023 Prezados, bom dia! Devido a grande demanda de processos licitatórios não tivemos tempos hábil para 
09:05:11 	conclusão da análise. Diante do exposto, informo que irei remarcada para sexta às 10:00 horas para 

resultado da análise da mesma. Desde já, agradeço a compreensão de todos. 

Sistema 03/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es) o Pregão n2  024/2023 foi SUSPENSO. 
09:06:09 	Motivo: para resultado da análise dos documentos da habilitação. Desde já, agradeço a compreensão de 

todos.. A REABERTURA será no dia 05/05/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 03/05/2023 Aviso de sessão 
09:06:42 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n°024/2023 foi SUSPENSO. 
Motivo: para resultado da análise dos documentos da habilitação. Desde já, agradeço a compreensão de 
todos.. A REABERTURA será no dia 05/05/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

       

Sistema 05/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  024/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
10:03:41 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 



Folha NO U_3 
Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 05/05/2023 Prezados, bom dia! No que se refere a análise da habilitação da empresa BARRETOS EVENTOS 
- 	10:04:15 	PRODUCOES & TURISMO EIRELI infoamosqu••e a referida empresa não apresentou comprovante de 

aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos 
com o objeto dessa licitação, qual seja, contratação de empresa especializada para realizar a decoração 
em bandeirolas dos locais onde será realizada a 56' Feira do Caminhão, conforme item 14.12, subitem 
14.12.1 do edital. Apresentado apenas atestados referentes a locação de iluminação, sonorização, trio 
elétrico, gerador, barricadas, camarins, placas de fechamento, disciplinadores, toldos, house mix. Diante 
do exposto, a mesma está INABILITADA. 

Pregoeiro 05/05/2023 Agora iremos fazer negociação com a empresa W B Dos SANTOS LTDA. 
10:07:17 

Pregoeiro 05/05/2023 Empresa W B DOS SANTOS LTDA abrimos o prazo de negociação. Qual a sua melhor oferta? 
10:09:30 

Sistema 05/05/2023 Aviso de negociação 
10:10:08 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Empresa W B DOS SANTOS LTDA abrimos o prazo de 
negociação. Qual a sua melhor oferta? 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 05/05/2023 Vamos analisar os documentos de habilitação da empresa W 6 DOS SANTOS LTDA, assim que 
10:23:54 	concluirmos, dispararemos aviso com data e horário da próxima sessão. Sessão de hoje encerrada. 

Sistema 05/05/2023 Aviso 
10:24:01 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Vamos analisar os documentos de habilitação da empresa W B DOS 
SANTOS LTDA, assim que concluirmos, dispararemos aviso com data e 
horário da próxima sessão. Sessão de hoje encerrada. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	05/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro! 
10:24:08 

Sistema 	08/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n2  024/2023 foi SUSPENSO. 
08:32:15 	Motivo: para resultado da análise de habilitação. A REABERTURA será no dia 09/05/2023 09:00 (horário 

do Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 



Pregoeiro 09/05/2023 Sessão de hoje encerrada. 
09:13:01 

Sistema 	09/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro! 
09:13:13 

Usuário Data/Hora Mensagem 
	 • pp40N 

e 

Sistema 08/05/2023 Aviso de sessão 

08:32:31 
Sr(s). Fornecedor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°02412023 foi SUSPENSO. 
Motivo: para resultado da análise de habilitação. A REABERTURA será no dia 09/05/2023 09:00 (horário 

de Brasflia), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 09105/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo ng 024/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
09:04:05 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	09/05/2023 Aviso de abertura de sessão 
09:04:25 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°024/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 09/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro! 
09:08:11 

Pregoeiro 09/05/2023 A empresa W B DOS SANTOS LTDA a mesma está preliminarmente HABILITADA, aguardando a 
09:11:42 	comprovação dos originais para a devida conferência. Para celeridade do procedimento, por favor, 

encaminhar para nosso e-mail: Iicitacao.pmita@gmail.com,  um vídeo com a os originais para a devida 
conferência. Prazo de 3(três) dias, conforme item 15, subitem 15.1 do edital Assim que a referida empresa 
encaminhar a solicitação, dispararemos aviso com data e horário da próxima sessão para declaração de 
vencedor, bem como abertura de prazo de interposição de recurso. 

Sistema 09/05/2023 Aviso 
09:11:53 

Sr(s). Fornecedor(es). 

A empresa W B DOS SANTOS LTDA a mesma 
está preliminarmente HABILITADA, aguardando a 
comprovação dos originais para a devida conferência. Para 
celeridade do procedimento, por favor, encaminhar para 
nosso e-mail: licitacao.pmita@gmail.com,  um vídeo com a 
os originais para a devida conferência. 

Prazo de 3 (três) dias, conforme item 15, subitem 15.1 do edital 

Assim que a referida empresa encaminhar a solicitação, dispararemos 
aviso com data e horário da próxima sessão para declaração de 
vencedor, bem como abertura de prazo de interposição de recurso. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 



oIha 
Usuário Data/Hora Mensagem w 
Sistema 09/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n2  02412023 foi SUSPENSO. 

12:33:26 Motivo: para resultado de habilitação e abertura de prazo de interposição do recurso.. A REABERTURA 
será no dia 10/05/2023 12:40 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 09/05/2023 Aviso de sessão 
12:33:48 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°024/2023 foi SUSPENSO. 

Motivo: para resultado de habilitação e abertura de prazo de interposição de recurso.. 

A REABERTURA será no dia 10/05/2023 12:40 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 10/05/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n0  024/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

12:41:46 Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 10/05/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro! 

12:41:52 

Sistema 10/05/2023 Aviso abertura de Sessão 

12:42:23 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro! 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 10/05/2023 A empresa apresentou o vídeo com os originais para a devida conferência. Segue em anexo a e-mail. 

12:46:40 

Sistema 10/05/2023 O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo gmail_videos...documentos_originais_1683733644.pdf do 

12:47:24 processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos ao lado 

esquerdo no menu 'Documentos'. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:03:38 horas do dia 10 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) 

Pregoeiro(a). 

IJUSSIMARA BRANOAÇ DE JESUS SANTOS 

Pregoeiro a) Oficial 

  

  

SABRINA MUNIKE DOS SANTOS SOUZA 

Equipe de Apoio 

a 

e 



Folha No ~Dg0 
AndëtBatista dos Santos 

Equipe de Apoio 

Gilcema Oliveira Costa 
Equipe de Apoio 

Autenticação: 2E308F87B320CCC9A68C268C3EA38861 

e 

As 


